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Witamy Was
w nowej Fali!

Z roku na rok liczba stron rosła, tak jak 
zainteresowanie samym czasopismem. 
Obecnie nakład Fali wynosi 500 sztuk 
i w kilka dni po ukazaniu się nowego 
numeru, Fala odpływa z półek sklepo-
wych. Postanowiliśmy zatem zwiększyć 
częstotliwość ukazywania się gaze-
ty, nakład i szatę graficzną. Oddajemy  
w Wasze ręce pierwszą w tym roku Falę, 
która od teraz będzie dwumiesięczni-
kiem. Jednak chcąc podtrzymać wielo-
letnią tradycję czasopisma zapewnia-
my, że dołożymy wszelkich starań, aby 
na łamach gazety nadal pojawiały się 
artykuły spod ręki lokalnych społeczni-
ków. Zapraszamy do lektury!

34 lata minęły jak jeden dzień! Dokładnie 
w grudniu 1990 roku ukazał się pierwszy 
numer Fali. Od początku był to kwartalnik 
opisujący najważniejsze wydarzenia 
w Gminie Turawa. 

„
Oddajemy w Wasze 
ręce pierwszą w tym
roku Falę, która
od teraz będzie
dwumiesięcznikiem



Przez ostatnie pięć lat Gmina Turawa zmie-
niała się na naszych oczach wraz z kolejnymi 
inwestycjami. Ich liczba stale rośnie i kolejne 
lata dają spore nadzieję, że będziemy świad-
kami rozwoju w wielu obszarach. Pojawiają się 
zapowiedzi inwestycji, na które już są zabez-
pieczone środki. Zatem jak będzie wyglądała 
gmina za pięć lat? O plany na przyszłość pyta-
my dziś Wójta Gminy Turawa Dominika Pikosa. 

Zacznijmy od pytania o przyszłość w kontekście 
Pana kandydowania. Decyzja już zapadła?
Tak, zdecydowałem się jeszcze raz podjąć rękawice  
i zawalczyć o Państwa głosy. Będę kandydował  
w wyborach samorządowych na wójta Gminy Tura-
wa. W poprzednich wyborach zdobyłem 1954 głosy  
i wygrałem w pierwsze turze. Ta kadencja była dużym 
wyzwaniem dla zarządzających samorządami  (pan-
demia, wojna, brak stabilności gospodarczej). Pomi-
mo trudności wiele inwestycji już zostało zrealizowa-
nych, ale to za krótki okres, aby dokończyć wszystkie 
projekty. Budżet na inwestycje w latach 2019-2024 
przekracza 63 mln zł. Środki zewnętrzne pozyskane 
na rzecz naszych mieszkańców to ponad 50 mln zł. 
Przed nami kolejne kilometry ścieżki rowerowej, re-
monty dróg na które przeznaczymy prawie 10 mln 
zł. Już w tym roku planujemy rozpoczęcie budowy 
przyszkolnej hali sportowej w Zawadzie oraz kolejne 
inwestycje w infrastrukturę oświatową i turystyczną. 

Jeśli mówimy o dwóch kółkach, jak będą wyglądały 
kolejne inwestycje w ścieżkę rowerową?
Nie osiadamy na laurach. Widząc jak dynamicznie 
rozwija się turystyka rowerowa, chcemy wybudować 
kolejne kilometry ścieżki. Dotychczas powstało pra-
wie 14 km na kwotę ponad 20 mln zł i już mamy za-
planowane kolejnych ponad 12 km trasy rowerowej. 
Spodziewamy się, że ta inwestycja również będzie 
kosztowała ponad 20 mln zł. Połączymy Zakrzów 
Turawski, Kadłub Turawski i Rzędów z dotychczaso-
wym szlakiem komunikacyjnym. Również mieszkań-
cy Kotorza Wielkiego doczekają się ścieżki rowerowej. 
Chcę sprostać oczekiwaniom mieszkańców i dołożę 
wszelkich starań, aby te inwestycje zostały ukoń-
czone jak najszybciej. Chodzi tu przede wszystkim  
o bezpieczeństwo najmłodszych, którzy, co mnie bar-
dzo cieszy, jeżdżą do szkoły, nad jezioro i spędzają 
wolny czas na dwóch kółkach. Planujemy również 
utworzyć w gminie pumptrack dla rowerzystów.

Z kolei ci w samochodach liczą na drogi bez dziur. 
Jakie inwestycje drogowe będą realizowane w naj-
bliższych latach?
Uzyskaliśmy dofinansowanie z Polskiego Ładu na pra-
wie 10 mln zł co pozwoli nam wyremontować drogi 
we wszystkich sołectwach. To potężne zadanie, na 
którym pracują specjaliści z referatu budownictwa. 
Krok po kroku spełniamy kolejne założenia inwesty-
cyjne i na horyzoncie są nowe place zabaw, miejsca 
odpoczynku i zabawy dla rolkarzy oraz rowerzystów. 
Szczegóły już wkrótce, bo mamy się czym pochwalić. 

A jak wygląda kondycja finansowa gminy? 
Pod koniec 2018 roku, kiedy objąłem urząd Wójta, 
stan zadłużenia naszej gminy wynosił ponad 8 mln zł. 

Nasze plany
na przyszłość
Wywiad z Wójtem Gminy Turawa 
Dominikiem Pikosem

rozmawiała Justyna Marcińska
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placówkach oświatowych, organizujemy bezpłatne 
zajęcia sportowe dla dzieci i młodzieży (piłka nożna, 
mażoretki), zajęcia prozdrowotne dla naszych pań (fit-
ness i pilates) w Turawie i Ligocie Turawskiej, zajęcia 
rekreacyjne i integracyjne dla seniorów. Otrzymaliśmy 
ponad. 955 tys. zł dofinansowania do organizacji bez-
płatnej komunikacji autobusowej łączącą wszystkie 
miejscowości naszej gminy z Opolem i CH Turawa 
Park oraz codzienne połączenia wakacyjne nad jezio-
ra turawskie (Średnie, Srebrne i północny brzeg Jezio-
ra Turawskiego). Realizujemy projekty umożliwiające 
mieszkańcom wymianę źródeł ciepła na ekologiczne. 
Dbamy o infrastrukturę rekreacyjną, sportową i tury-
styczną (place zabaw, siłownie zewnętrze). Udało nam 
się rozwinąć sieć internetową na terenie naszej gminy 
oraz wdrożyć szereg programów wspierających oso-
by potrzebujące pomocy m.in. usługi transportowe 
door-to-door, asystent osoby niepełnosprawnej, opa-
skę bezpieczeństwa dla seniorów. Utworzyliśmy pla-
cówkę wsparcia dziennego w Kotorzu Wielkiem. 
Każdego dnia podejmujemy działania mające na celu 
poprawę warunków życia naszych mieszkańców.

Dziękuję za rozmowę

W związku z wdrożeniem w dniu 18 
września 2023 r. Centralnej Ewidencji 
Emisyjności Budynków przez Główny 
Urząd Nadzoru Budowlanego prowadzo-
ne są działania informacyjne związane  
z inwentaryzacją budynków.

Inwentaryzacja dotyczy budynków, które mają 
źródła ciepła o nominalnej mocy cieplnej mniej-
szej niż 1 MW. Polega ona na wypełnieniu for-
mularza inwentaryzacyjnego w systemie CEEB.

Inwentaryzację można:
wykonać samodzielnie wypełniając formu-
larz inwetaryzacyjny,
wykonać ją dodatkowo w trakcie przeglądu 
przewodów kominowych,
zamówić w swojej gminie poprzez Centralną 
Ewidencję Emisyjności Budynków, w ramach 
funkcjonalności „Zamów inwentaryzację bu-
dynku”. 
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Kończąc kadencję dług wynosi ok. 2 mln zł. Skutecz-
ne pozyskiwanie środków zewnętrznych umożliwiło 
nam realizację wielomilionowych inwestycji. Zadbali-
śmy również o spłatę wcześniej zaciągniętych zobo-
wiązań.

Inwestycje, to tylko jedno z zadań realizowanych 
przez gminę. W jaki sposób dba Pan o potrzeby 
mieszkańców?
Podejmujemy się szeregu zadań mających na celu 
wspieranie naszych mieszkańców od najmłodszych 
do najstarszych. Wdrożyliśmy program stypendialny 
dla uczniów, uruchomiliśmy stołówki we wszystkich 

Pomimo trudności 
wiele inwestycji 
już zostało 
zrealizowanych, 
ale to za krótki 
okres, aby dokończyć 
wszystkie projekty.

„
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Nowe połączenia
komunikacyjne 
w Gminie Turawa
Urząd Gminy Turawa

Z każdej miejscowości Gminy Turawa będzie można 
dotrzeć do centrum Turawy- Urzędu Gminy, ośrodka 
zdrowia, hali sportowej i wrócić w ciągu ok. 2 go-
dzin całkowicie bezpłatnie. We wtorki, piątki i soboty 
wszyscy mieszkańcy mogą skorzystać z bezpłatnego 
połączenia do CH Turawa Park- łącznie 6 połączeń,  
a w okresie wakacyjnym ponadto będzie można bez-
płatnie dojechać na wszystkie Jeziora Turawskie, we 
wszystkie dni tygodnia. 

Na bieżąco będą prowadzone analizy funkcjonowania 
nowych linii i wprowadzane ewentualne modyfikacje. 
Co ważne wprowadzenie nowych rozwiązań komuni-
kacyjnych przyczyniło się również do obniżenia cen 
za bilety do centrum Opola, w szczególności dla naj-
bardziej oddalonych miejscowości naszej gminy.

Nowe linie komunikacji publicznej swoim zasięgiem 
obejmują nawet najdalsze zakątki Gminy Turawa od 
przystanku w Zakrzowie Turawskim przy boisku do 
Zawady. Połączenia zostały skomunikowane z do-
jazdem do Centrum Przesiadkowego w Opolu. Dzię-
ki temu mieszkańcy będą mogli dotrzeć środkami 
transportu publicznego do pracy, szkół, placówek 
zdrowia, Urzędu Gminy. 

Przy tworzeniu sieci połączeń uwzględniono zgłasza-
ne do tej pory potrzeby mieszkańców tj. połączenia 
umożliwiające dotarcie do miejsc pracy w centrum 
Opola na godzinę 7, zwiększenie częstotliwości po-
łączeń w godzinach porannych, utworzenie nowych 
kursów w godzinach wieczornych po godzinie 20 
oraz kursów w soboty i niedziele. 

Od lutego 2024 roku ruszyły nowe połącze-
nia komunikacyjne w Gminie Turawa. Wójt 
Dominik Pikos podpisał umowę w ramach, 
której otrzymaliśmy prawie 950 tys. dofinan-
sowania w ramach Funduszu Rozwoju Prze-
wozów Autobusowych.

Gminny punkt konsultacyjno-informacyjny
programu „Czyste powietrze

Urząd Gminy Turawa

„Czyste Powietrze” to kompleksowy program, któ-
rego celem jest poprawa jakości powietrza oraz 
zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych poprzez 
wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności ener-
getycznej budynków mieszkalnych jednorodzinnych. 

Informacje o dniach i godzinach otwarcia punktu pro-
simy na bieżąco sprawdzać na stronie internetowej 
gminy Turawa lub w gablotce wywieszonej w budyn-
ku gminy.

Jednocześnie, ze względu na duże zainteresowanie 
Programem, zwracamy się z prośbą o wcześniejsze 

ustalenie daty i godziny indywidualnego spotkania. 
(tel. 77 42 12 012 wew. 551).

Szczegółowe informacje na temat Programu „Czy-
ste Powietrze” można znaleźć na stronie interneto-
wej Wojewódzkiego Funduszu Ochrony środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Opolu.

www.czystepowietrze.gov.pl
www.wfosigw.opole.pl



Nowy Żłobek 
Wywiad z Teresą Mamot
dyrektorem Gminnego Żłobka 
„Promyczki” w Kotorzu Małym

rozmawiała Justyna Marcińska

Prace w gminnym żłobku w Kotorzu Małym 
są już na finiszu. Wewnątrz placówka nabie-
ra kolorów, ale również na zewnątrz powsta-
je już plac zabaw. W najbliższych tygodniach 
rozpocznie się rekrutacja pracowników i rów-
nolegle ruszy też nabór dzieci do grup. Jak 
zapewnia dyrektor Promyczków Pani Teresa 
Mamot, placówka będzie nowoczesna i na-
stawiona na rozwój dziecka.

Jakie jest pani doświadczenie zawodowe?
Z wykształcenia jestem pedagogiem specjalnym,  
w zawodzie pracuje od ponad 25 lat, przez ostatnie 7 
byłam współwłaścicielem prywatnego żłobka w Opo-
lu. Tworzyłam tę placówkę od podstaw, z mojej inicja-
tywy, z mojego pomysłu. 

Dlaczego wybrała Pani pracę z dziećmi?
Przede wszystkim wybrałam pracę z dziećmi specjal-
nymi, ze względu na wykształcenie, ale już od szkoły 
średniej pracowałam we wspólnocie Wiary i Światła  
i z czasem praca z najmłodszymi stała się moją pasją.

Jaki ma Pani pomysł na nowy żłobek, z jakim pro-
jektem przyszła Pani na rozmowę kwalifikacyjną? 
Moim wielkim marzeniem, ale realnym do spełnienia, 
jest to, aby ta placówka szeroko wspierała rozwój 
dzieci, zarówno w sferze emocjonalnej, ale też rucho-
wej. Będę też kładła duży nacisk na naukę, a raczej 
poznawanie świata poprzez zabawę, szczególnie jeśli 
chodzi o języki obce. W mojej ocenie zajęcia eduka-
cyjne zawsze muszą być dopasowane do możliwości 
dziecka i powinny odbywać się w każdej grupie wie-
kowej. Chciałabym również zwrócić uwagę na dzie-
ci, które mają specjalne potrzeby edukacyjne. Mam 
doświadczenie i wiedzę, w których aspektach trzeba 
wspomóc dziecko. Mam już wstępne zapewnienia od 
władz gminy, że w żłobku będzie dostęp do terapeu-
tów, którzy będą wspierać moje działania. Dopełnię 
wszelkich starań, aby każde dziecko potraktować in-
dywidualnie i zapewnić kompleksową opiekę. 

To na Pani barkach leży odpowiedzialność za wybór 
odpowiedniej kadry. Jakiego zespołu Pani szuka?
Muszą to być osoby z szeroko rozumianym wykształ-
ceniem pedagogicznym. Może to też być wykształ-
cenie z zakresu medycznego, czyli pielęgniarka, czy 
fizjoterapeuta. Mile widziane są osoby z gminy, ale 
przede wszystkim będę stawiała na doświadczenie. 
Po drugie – chciałabym stworzyć zespół odpowie-
dzialny i kreatywny. Chcę stworzyć wspólnotę, dla 
której dobro i rozwój dziecka stawiane są na pierw-
szym miejscu. Chcę też stworzyć placówkę, która 
będzie otwarta na szersze działania społeczne, czy 
akcje charytatywne i która będzie ukierunkowana na 
wspólne działania w porozumieniu z rodzicami. 

Dyrektor Teresa Momot z Wójtem Gminy Turawa

Moim wielkim
marzeniem, ale realnym
do spełnienia, jest to,
aby ta placówka  szeroko 
wspierała rozwój dzieci,
zarówno w sferze
emocjonalnej,
ale też ruchowej.

„
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Jasełka w Przedszkolu 
w Kotorzu Małym

Monika Moch-Giza

Niewątpliwie okres Bożego Narodzenia to czas wy-
jątkowy, pełen radości, refleksji, nadziei i serdecznych 
spotkań w gronie najbliższych. W dobrym przeżyciu 
Bożego Narodzenia pomaga świadome pielęgnowa-
nie tradycyjnych zwyczajów i rytuałów świątecznych. 
Jednym z nich są Jasełka, czyli widowisko o Bożym 
Narodzeniu, którego treścią jest historia narodzenia 
Pana Jezusa. Przygotowania do Jasełek w naszym 
przedszkolu trwały wiele dni, uczyliśmy się kolęd i pa-
storałek. W tym roku odbyły się aż dwa przedstawie-
nia jasełkowe. W dniu  11  stycznia odbyło się przed-
stawienie dla babć i dziadków, natomiast 12 stycznia 
dla rodziców. 

Świąteczny nastrój podkreślały niecodzienne stroje 
dzieci i bożonarodzeniowa dekoracja sali. Przedszko-
laki na moment zmieniły się w Najświętszą Rodzinę, 
anioły i królów, przenosząc wszystkich obecnych  
w czasy sprzed dwóch tysięcy lat. Mali artyści z du-
żym przejęciem i zaangażowaniem wiernie odtwarza-
li swoje role, prezentowali umiejętności recytatorskie 
i wokalne. Wszystkim przedszkolakom należą się 
ogromne pochwały za zaangażowanie, recytowane 
wierszyki, kolędy i pastorałki, dzięki którym stworzy-
ły wspaniałą, świąteczną atmosferę i podbiły serca 
całej widowni. Jasełka wprowadziły wszystkich zgro-
madzonych w świąteczny nastrój. Takie podniosłe 
chwile nie tylko utrwalają dzieciom znajomość trady-
cji i zwyczajów świątecznych, lecz wzmacniają ser-
deczne relacje między nami.

Już pojawiają się pierwsze zapytania od osób, któ-
re chciałyby pracować w nowym żłobku. Kiedy roz-
pocznie Pani rekrutację i jak formalnie będzie ona 
przebiegała? 
W tej chwili czekam na akceptację Rady Gminy i Wój-
ta, dokumentów które przekazałam i wymagań, któ-
re rozpisałam na stanowisko opiekunki. Równolegle 
ruszy nabór dzieci do grup i pracowników. I myślę, 
że pierwsze ogłoszenie ukaże się pod koniec lutego. 
Zachęcam do obserwowania naszego profilu na Fa-
cebooku, tam znajdziecie Państwo najważniejsze in-
formacje na temat Promyczków. 

Sporo wyzwań przed Panią, czy jest Pani gotowa?  
Z jaką energią wchodzi Pani do miejsca, które do-
piero się tworzy? 
Jest siła i wielka determinacja. Jest ekscytacja ale rów-
nież lekki strach przed nieznanym. Chyba każdy z nas 
rozpoczynając pracę w nowym miejscu czuje dresz-
czyk emocji, ja też tego doświadczam, ale im bliżej 
otwarcia, tym nabieram większej pewności. Bez wąt-
pienia pomaga mi to, że już tworzyłam taką placówkę 
więc nie mogę się już doczekać aby przekroczyć próg 
żłobka wraz z pracownikami i co najważniejsze - z naj-
młodszymi. Wspierajcie mnie i życzcie powodzenia!

Dziękuję za rozmowę

Dzień Babci i Dziadka w przedszkolu w Kotorzu Małym

Przedszkolaki z Kotorza Małego

Występy dzieci
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Zimowe półkolonie
w Turawie

Urząd Gminy Turawa

ZŁOTE I SREBRNE 
GODY
Czyli życiowa lekcja
o wzajemnym szacunku

Urząd Gminy Turawa

6 par, które spędziły ze sobą 60 lat i 16, które żyją ze sobą od pięciu 
dekad wspólnie przyznały, że życie we dwoje było łatwiejsze ale nie 
obyło się bez tarć. Kiedy miłość przemija, trzeba pielęgnować przy-
jaźń, dbać o drugą osobę bardziej niż o siebie, znać swoje wady  
i przede wszystkim darzyć się wzajemnym szacunkiem. Problemy 
były, są i pewnie jeszcze będą, ale we dwoje łatwiej im stawić czoła. 

Uroczyste spotkanie było również okazją do przyjęcia z rąk wójta 
gminy gratulacji, upominków i Medali za Długoletnie Pożycie Mał-
żeńskie od prezydenta RP Andrzeja Dudy.

Wszystkim jubilatom życzymy wiele kolejnych wspólnie prze-
żytych lat.

Miłość przeradza się w przyjaźń, codzienność jest 
razem łatwiejsza, a upływający czas umacnia re-
lacje. Pary z Gminy Turawa świętujące 50. i 60. 
rocznicę ślubu chętnie dzieliły się wspomnieniami 
ze wspólnie przeżytych lat podczas uroczystego 
spotkania w Rzędowie.

Jubileuszowy tort

Spotkanie Jubilatów w restauracji Złoty Kłos w Rzędowie

W styczniu, już po raz trzeci zostały zorga-
nizowane gminne zimowe półkolonie w Hali 
Sportowej w Turawie. Odbyły się one pod ha-
słem „Bez sieci” i wzięła w nich udział ponad 
setka dzieci. 

Uczestnicy zimowych półkolonii mogli wziąć udział 
w warsztatach plastycznych oraz edukacyjnych. Du-
żym zainteresowaniem cieszyła się sekcja sportowa, 
platforma do balansowania oraz ścianka wspinacz-
kowa. Były też dmuchańce, które wymieniono po 2 

dniach by jeszcze bardzie uatrakcyjnić dzieciom zi-
mowy wypoczynek. Dużą niespodzianką okazała się 
wycieczka do Nadleśnictwa Turawa, gdzie zostały 
zorganizowane ciekawe warsztaty oraz ognisko. Tra-
dycyjnie już na zakończenie zimowiska odbył się bal 
karnawałowy. 

Organizatorami wypoczynku dla dzieci i młodzieży 
była gmina Turawa oraz Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Turawie.
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Dzień Babci 
i Dziadka
W Szkole Podstawowej w Osowcu

Justyna Prochota

Występy dzieci

Warsztaty edukacyjneUczestnicy zimowych półkolonii w Turawie

Dzień Babci i Dziadka w Szkole Podstawowej w Osowcu

31 stycznia w Publicznej Szkole Podstawowej im. 
Jana Pawła II w Osowcu odbył się niezapomniany 
spektakl z okazji Dnia Babci i Dziadka. 

Przedszkolaki wystąpiły w uroczych kostiumach, śpie-
wając piosenki i recytując wiersze, które przygotowały 
z ogromną starannością. Widząc dumę i radość na twa-
rzach babć i dziadków, którzy zasiadali w widowni, trud-
no było powstrzymać wzruszenie. Po występie maluchy 
wręczyły swoim dziadkom własnoręcznie wykonane laur-
ki i drobne upominki, pełne miłości i wdzięczności za ich 
niezwykłą obecność i wsparcie. 

Dziękujemy za ciepło, mądrość i bezwarunkową miłość, 
którą każdego dnia ofiarowujecie swoim wnukom.
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B.A.Z.A Turawa
 Kreatywne miejsce spotkań

Aurelia Buhl

W BAZIE każdy z wychowanków ma możliwość 
rozwijania swoich uzdolnień. Wychowawcy-
pedagodzy starają się dostrzec jakie zaintere-
sowania mają uczestnicy zajęć i stworzyć dla 
nich przestrzeń, w której mogą je doskonalić. 

Jedni z wychowanków trenują szermierkę, która 
jest mało znaną dyscypliną, ale jakże interesującą.  
W związku z tym, odbył się pokaz tego sportu  
w „świetlicy”, dzięki naszym „Bazowiczom”, którzy 
osiągają niemałe sukcesy w tej dziedzinie. Ostatnie 
dwa miesiące obfitowały również w super wycieczki, 
podczas których dzieci i młodzież wybrali się do Par-
ku Trampolin – Odskocznia, aby na chwilę odpocząć 
od szkolnego dzwonka i dać się ponieść zabawie 
oraz do Fabryki Robotów i Szkoły Magiii Czarodziej-
stwa Harrego Pottera w Zamku w Mosznej, gdzie 
poznali to miejsce od czarodziejskiej strony. 

Tego typu wyjazdy są świetną formą integracji i jesz-
cze lepszego poznania się, zwłaszcza, gdy do naszej 
B.A.Z.Y stale dołączają nowi „Bazowicze”. Oczywiście 
nie brakuje w „świetlicy” zajęć,  podczas których w for-
mie dyskusji oraz burzy mózgów w grupach porusza-
ne były ostatnio bardzo ważne tematy, jakimi są uczu-
cia i emocje oraz sposoby radzenia sobie ze stresem. 

Świąteczny czas  upłynął twórczo i pomysłowo,  
w postaci zajęć kulinarnych, czyli pieczenia i dekoro-
wania pierników oraz ozdabiania B.A.Z.Y na ten Bo-
żonarodzeniowy czas. Wychowawcy-pedagodzy sta-
rają się również zwiększać kulturę osobistą naszych 
podopiecznych podczas codziennych spotkań przy 
podwieczorku. 

Zapraszamy wszystkie dzieci z Gminy Turawa między 
7, a 17 rokiem życia. „Świetlica” mieści się w Kotorzu 
Wielkim, przy ul. Opolskiej 15, jest czynna od ponie-
działku do piątku, w godzinach 14 – 18. Gorąco za-
chęcamy również do odwiedzenia naszego portalu 
społecznościowego na facebooku pod nazwą – Mło-
dzieżowa BAZA Turawa Bezpieczne Angażujące Zaję-
cia Animacyjne.

Warsztaty W B.A.Z.I.E. Pokaz szermierki
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„Pofolkujmy sobie” to nazwa naszego zwycię-
skiego projektu VI edycji  programu grantowe-
go Fundacji ORLEN - „Moje miejsce na Ziemi”. 

Zarząd Fundacji ORLEN zdecydował w 2023 roku 
o przyznaniu 197 organizacjom z całej Polski gran-
tów w różnej wysokości na wspieranie lokalnych 
inicjatyw. GBP w Turawie również została laure-
atem tegoż programu. Wnioskowałyśmy o grant  
w wysokości  10 tysięcy złotych na realizację projek-
tu „Pofolkujmy sobie”. Z nieskrywaną radością pra-
gniemy się podzielić z Wami informacją, że darowi-
zna w takiej właśnie kwocie została nam przyznana 
przez Fundację ORLEN.

Serdecznie zapraszamy do wzięcia udziału. Chcemy, by podjęcie wspólnego, artystycznego działania stworzy-
ło okazję do integracji osób z różnych generacji. Jest to wspaniała okazja do tego, by zapoznać się z technika-
mi i metodami nanoszenia farby na porcelanę; by przez dobrą zabawę i miło spędzony czas wyzwolić w sobie 
chęć zgłębienia wiedzy na temat tego co lokalne, najbliższe sercu.

POFOLKUJMY  SOBIE 
Fundacja  ORLEN „Moje miejsce na Ziemi”
Gminna Biblioteka Publiczna w Turawie

„
Projekt „Pofolkujmy 
sobie” ma na celu 
zapoznanie uczestników 
zajęć z tradycyjnym 
wzorem opolskim, 
jego historią oraz 
sposobem nanoszenia
go na porcelanę

1101 Styczeń /  Luty 2024



Jesienno - zimowy czas 
W sołectwie Osowiec - Trzęsina

Anna Budnik

W celu poprawy warunków życia i wyglądu 
naszego sołectwa, dla dobra mieszkańców 
podejmowano różnorodne działania. 

Dzięki wykorzystaniu środków z drugiej edycji „Mar-
szałkowskiej Inicjatywy Sołeckiej - Opolskie w latach 
2023-2025”, części funduszu sołeckiego oraz wspar-
ciu Ochotniczej Straży Pożarnej w Osowcu zakupio-
no stoły oraz tapicerowane krzesła, które zastąpiły 
wyeksploatowane, używane od wielu już lat sprzęty 
w sali przy remizie OSP.

Tradycyjnie, pod koniec października odbył się Dzień 
Seniora, w którym uczestniczyła ponad setka nesto-
rów z Osowca i Trzęsiny. Spotkanie to cieszy się za-
wsze ogromną radością wśród uczestników. To oni, 
seniorzy jako pierwsi mogli skorzystać z nowego 
wyposażenia sali w remizie OSP. 

Najmłodsi mieszkańcy naszego sołectwa z rodzica-
mi albo dziadkami, w grudniowe sobotnie popołu-
dnie licznie zgromadzeni we wszystkich zakątkach 
Osowca i Trzęsiny oczekiwali na przejazd zaprzęgu 

Świętego Mikołaja. Było to miłe oczekiwanie, w śnież-
nej scenerii, bo Sołtys wraz z Radą Sołecką zadbał, 
aby każde dziecko zostało obdarowane  wspaniałym 
prezentem. Chętnych nie brakowało do wspólnej, pa-
miątkowej fotografii z Mikołajem i jego pomocnikami. 

W zimowej aurze pięknie prezentowały się nowe ulicz-
ne dekoracje świetlne na ulicach Osowca i Trzęsiny, 
które podkreśliły niezwykłość czasu adwentu i Boże-
go Narodzenia.

Dzień Seniora w Osowcu

Mikołajki w sołectwie Osowiec - Trzęsina

Dziękujemy wszystkim zaangażowanym 
osobom za pomoc w organizacji 
przedsięwzięć oraz Urzędowi Gminy 
Turawa za finansowe wsparcie 
inicjatyw sołeckich.

„
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Wodzenie
niedźwiedzia
Niedźwiedź był w Kadłubie Turawskim 

Zarząd OSP w Kadłubie Turawskim

Ferie zimowe
W Kadłubie Turawskim 

Rada Sołecka w Kadłubie Turawskim

Marzeń w głowie jest całe mnóstwo, a jednym  
z tych marzeń jest na pewno śnieg. Jeżeli mamy już 
śnieg to marzenie o udanych feriach zimowych jest 
już praktycznie spełnione. Aby dodać trochę magii 
do naszej zimowej aury można również rozpalić 
ognisko - oczywiście wszystko pod kontrolą straży 
pożarnej - by wspólnie miło i ciepło spędzić czas. 
Brzmi jak bajka prawda? Tym razem to nie bajka, to 
wszystko wydarzyło się na prawdę! Mieszkańcy Ka-
dłuba Turawskiego by uatrakcyjnić sobie spędzanie 
wolnego czasu w ferie zimowe wspólnie zorganizo-
wali ognisko integracyjne. Oprócz kiełbasek i ciepłej 
herbaty były też śpiewy i zabawy najmłodszych. 
Dodatkową atrakcją były wielkie sanie, którymi bez-
piecznie można było sunąć przez pola. Dziękujemy 
za zasponsorowanie kiełbasek na ognisko DFK Ka-
dłub Turawski, firmie Agro Jan za bezpieczne prze-
jażdżki saniami, a niezawodnym ochotnikom z OSP 
za pomoc w organizacji całego wydarzenia.

Tradycja wodzenia niedźwiedzia - zwana berami kultywo-
wana jest w Kadłubie Turawskim od wielu lat. Jeszcze 
przed II wojną światową był to obrzęd o znaczeniu ma-
gicznym, mającym zapewnić urodzaj w Nowym Roku. 
Obecnie jest to zabawa integrująca wszystkich miesz-
kańców. Każda gospodyni musiała zatańczyć z niedź-
wiedziem, gdyż taki taniec z niedźwiedziem zapewnia 
powodzenie, dostatek i urodzaj.

W Kadłubie Turawskim barwny korowód przebierańców 
przeszedł przez wieś w sobotę 3 lutego 2024 r. Imprezę 
powyższą zorganizowali miejscowi strażacy.

Kulig zorganizowany dzięki wsparciu firmy Agro Jan

Spotkanie integracyjne podczas ferii zimowych w Kadłubie Turawskim

Barwny korowód

Wodzenie niedźwiedzia
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Bal 
Karnawałowy
W przedszkolu w Turawie

Nikola Kochanek-Moch

Zabawa 
Karnawałowa
W szkole podstawowej w Osowcu

Justyna Prochota

„W karnawale same bale” takie motto przy-
świecało nam w ostatnim czasie. 8 lutego 
w Publicznym Przedszkolu w Turawie odbył 
się długo wyczekiwany „Bal Karnawałowy”. 
Kolorowe stroje, bajeczny wystrój i skoczna 
muzyka, tak w skrócie przedstawiał się ten 
wyjątkowy  dzień.

Już od samego rana w przedszkolu pojawiały się 
barwne osobistości. Na balu nie zabrakło postaci  
z bajek, superbohaterów, policjantów, strażaków, 
księżniczek i wielu innych. Nie sposób zliczyć i wy-
mienić je wszystkie. Rodzice przygotowali dla swoich 
pociech wspaniałe stroje karnawałowe, a ich pomy-
słowość nie miała granic. O magiczny wystrój za-
dbały nauczycielki: Pani Dominika i Pani Nikola. Ude-
korowane sale wprowadziły nas do bajkowej krainy  
i zachęcały do wspólnej zabawy. Zaraz po śniadaniu, 
gotowi do działania rozpoczęliśmy bal. Przedszkola-
ki z dumą prezentowały swoje piękne stroje i z wypie-
kami na twarzy uczestniczyły w różnych tańcach, za-
bawach i konkursach. Tego dnia uciechom nie było 
końca. Oczywiście znalazło się też miejsce na sesję 
fotograficzną i wykonanie kilku pamiątkowych zdjęć.

Czekała nas jeszcze jedna miła niespodzianka - słod-
ki, tłustoczwartkowy poczęstunek. Tak bal dobiegł 
końca. To wydarzenie dostarczyło nam wielu rado-
snych przeżyć i z pewnością na długo zapisze się  
w pamięci naszych przedszkolaków.

Nasi mali karnawałowicze brali udział w różnorod-
nych zabawach i konkursach, tańczyli w korowodzie 
i prezentowali swoje fantastyczne stroje. Ale to nie 
koniec atrakcji! Organizowaliśmy także warsztaty 
pieczenia pizzy, gdzie uczniowie mogli przygoto-
wać swoje ulubione smaki pod okiem pracowników 
szkoły.

To był naprawdę niezapomniany bal, pełen uśmie-
chów, smaku i radości!

Karnawałowe przebrania przedszkolaków z Turawy - grupa starsza

Uczestnicy zabawy karnawałowej w szkole podstawowej w Osowcu

Karnawałowe przebrania przedszkolaków z Turawy - grupa młodsza
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Mieszkańcy Kotorza Małego mieli okazję do wspól-
nych spotkań w czasie karnawału. Podczas nie-
dzielnego, popołudniowego spotkania kolędowego 
mieszkańcy mogli wspólnie spędzić czas przy kawie 
i ciastku. W magiczny czas wprowadziły nas dzieci 
z naszego przedszkola, a swoje zdolności muzycz-
ne zaprezentowali nam Alan i Marwin, za co bardzo 
dziękujemy.

Kolejną imprezą zorganizowaną w Kotorzu Małym 
był babski comber, gdzie bawiło się prawie 80 ko-
biet! Ta cykliczna impreza zyskała niesamowitą po-
pularność. Chętnych było bardzo dużo, a miejsca 
rozeszły się w ciągu jednej doby. Kostiumy wszyst-
kich Pań były rewelacyjne, a wybór tego najlepszego 
był niezwykle trudny. Po długich naradach udało się 
wyłonić zwycięzcę - autorkę najbardziej pracochłon-
nego i pomysłowego kostiumu, która otrzymała 
piękną statuetkę ufundowaną przez sponsora. Nie-
spodzianką wieczoru był szampan Tarcoseco, który 
przyjechał do nas w firmowej betoniarce. Serdecz-
nie dziękujemy za umilenie tej imprezy lokalnemu 
przedsiębiorcy firmie TarCo.                                                                                                               

Tradycją jest także u nas wodzenie Niedźwiedzia, 
co miało miejsce w ostatnią sobotę karnawału. 
Niedźwiedź ze swoim orszakiem odwiedza wszyst-
kie domy, a gospodyni musi zatańczyć z Niedźwie-
dziem. Zwiastuje to szczęście na cały rok. W orga-
nizację tej tradycji zaangażowani są ludzie, którzy 
działają na rzecz rozwoju lokalnego sportu.

Wspólne kolędowanie

Wodzenie Niedźwiedzia

Babski Comber w Kotorzu Małym
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Z życia mieszkańców 
Kotorza Małego
Krystyna Wieczorek

Szanowni Mieszkańcy
Od 1 kwietnia 2024 r.
stawka opłaty za odpady komunalne 
NIE ULEGA ZMIANIE!
Informujemy, że podmiotem wyłonionym w ramach 
przetargu na „Odbiór zagospodarowanie odpadów ko-
munalnych od właścicieli nieruchomości zamieszka-
łych położonych na terenie gminy Turawa oraz z Punk-
tu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych  
w Kotorzu Małym” na kolejny okres została firma: 

REMONDIS OPOLE SP. Z O.O.
Al. Przyjaźni 9, 45-573 Opole

Informujemy, że od lutego 2024r. w ramach 
kontraktu z NFZ przychodnia Kard-Med  
w Turawie rozszerzyła działalność o Po-
radnię Ginekologiczno-Położniczą. 
Specjaliści Ginekologii i położnictwa: 
lek. Barbara Błąkała oraz lek. Natalia Piontek-Walasek 
przyjmować będą w każdą środę i piątek w godzi-
nach 8:00- 18:00. Zapraszamy do rejestracji wizyt.



W ostatnią niedzielę stycznia 2024 roku po 
raz 16. razem zagraliśmy w Wielkiej Orkie-
strze Świątecznej Pomocy w Zawadzie. 

Tradycyjnie kwestowaliśmy od rana. Naszych wo-
lontariuszy (realizujących kwesty w ramach Sztabu 
WOŚP w Opolu) można było spotkać już od godziny 
7.30 na ul. Luboszyckiej i później pod C.H. „Zawada 
Centrum” przy ul. Bocianowej. Kwestowaliśmy też 
na terenie Stajni Zawada i w Parku Wiejskim przy  
ul. Oleskiej. 

Kulminacją WOŚP-owej niedzieli było popołudnio-
wo-wieczorne spotkanie w Parku Wiejskim w Za-
wadzie, w którym od godziny 16.00 (w zamian za 
złożony datek do puszki) można było np. skorzystać  
z poczęstunku kawą, herbatą i ciastem albo napić 
się grzańca czy też własnoręcznie upiec kiełbaskę na 
ognisku. Była także okazja wziąć udział w licytacjach 
gadżetów przekazanych nam przez darczyńców. Jak 
zawsze gościliśmy także muzyków. Z koncertem wy-
stąpiła dla nas niezawodna Orkiestra Dęta OSP Wę-
gry złożona z muzyków z całej okolicy a w rytmach 
zabawy karnawałowej zagrał zespół muzyczny „Ma-
gnetix”. Najmłodszych zapraszaliśmy do stanowiska 
malowanek, gdzie zachęcaliśmy aby na białych płót-
nach pozostawić swój malunek – ślad uczestnictwa 
w tegorocznym WOŚP. Podobnie jak w poprzednich 
latach także i w tym roku w ramach WOŚP „Stajnia Za-
wada” zorganizowała swój „dzień otwarty”, podczas 
którego można było zwiedzić stajenne pomieszcze-
nia i skorzystać z konnych przejażdżek. Miło było się 

nam też spotkać przy ognisku, organizowanym od 
pierwszej zawadzkiej edycji WOŚP. Spotkanie w Par-
ku zakończyliśmy po godzinie 20.00, kiedy to wspól-
nie rozświetliliśmy symboliczne serce, co oficjalnie 
zakończyło tegoroczny XVI Lokalny Finał WOŚP  
w Zawadzie.

Bardzo dziękujemy wszystkim Państwu – Miesz-
kańcom Zawady i Mieszkańcom całej okolicy, którzy 
zagraliście w naszej wspólnej orkiestrze wspoma-
gając ją poprzez datki wrzucone do puszek, służąc 
wsparciem sponsorskim i pomocą organizacyjną, 
czy też przekazując fanty na WOŚP-owe licytacje.

W imieniu Sołectwa Zawada (Sołtysa i Rady Sołec-
kiej) chcemy podziękować serdecznie wszystkim 
współorganizatorom za wspólne działanie i orga-
nizację tegorocznego finału WOŚP. Podziękowania 
kierujemy do Ochotniczej Straży Pożarnej w Zawa-
dzie, Wolontariuszy WOŚP 2024, Radnych Gminnych 
z Zawady, do przedstawicieli Inicjatorów Lokalnego 
Finału WOŚP w Zawadzie, do środowiska Przedszko-
la Publicznego w Zawadzie oraz do Gminy Turawa. 
Za współpracę dziękujemy także „Klubowi Seniora” 
w Zawadzie a za kolejne wspólne granie Sztabowi 
WOŚP w Opolu. Podziękowania za wsparcie organi-
zacji imprezy ślemy także do „Stajni Zawada” i C.H. 
„Zawada Centrum”, a także do OSP Węgry, która na 
zaproszenie OSP Zawada razem z nią zadbała o za-
bezpieczenie porządkowe spotkania.

Dziękujemy również za wsparcie w przygotowaniu 
poczęstunku (m. in. kiełbaski, pieczywo, ciasto, wino, 
smalec, ogórki) - Państwu Wrzód -„Rzeźnictwo - Wę-
dliniarstwo Wrzód”,  Państwu Wodnickim - „Piekarnia 
Wodnicki”, Paniom Marii Pikos, Monice Fulneczek  
i Martynie Datko, Panu Henrykowi Zapiór oraz osobom 
wspomagającym nas anonimowo. Dziękujemy tak-
że zaangażowanym w przygotowanie sceny - firmie 
„LUKSA Transport” - Marcin Luksa, Panom Danielowi 
Dudek i Dawidowi Bieniek oraz Panom Łukaszowi Ti-
schbierek i Klaudiuszowi Tischbierek, firmom „Ogrody 
Połonecki” i „Choinki Pikos” i wszystkim Osobom włą-
czającym się w przygotowanie dekoracji. Za organi-
zację nagłośnienia dziękujemy zespołowi „New Stars”  
i grupie „SBRT”, a za zapewnienie programu artystycz-
nego Orkiestrze Dętej OSP Węgry oraz zespołowi „Ma-
gnetix”. Za wsparcie w przygotowaniu rozświetlenia 

DZIĘKUJEMY 
ZA WOŚP 
32. Fianał WOŚP w Zawadzie!

Sołtys i Rada Sołecka
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„
Wspólnie zebraliśmy 
kwotę 27883,73 zł 
i 70 euro!

Scena przygotowana na finał WOŚP w Zawadzie



Podziękowania kierujemy także do wszystkich dar-
czyńców fantów przekazanych nam na licytacje 
podczas WOŚP 2024 w Zawadzie. Fanty przekazali 
nam (kolejność wymienienia przypadkowa): 
Pani Anna Feliks – „Harmonia Fryzur”, Pan Marek 
Długosz – „Dekarstwo Hauzer”, Pan Daniel Dudek 
- „Usługi Stolarskie Daniel Dudek”, Gmina Turawa, 
„Elektro-Serwis Ochentel”, Pani Katarzyna Dul - De-
likatesy „Grot” Opole, Restauracja „Marcin” w Zawa-
dzie, Pani Brygida Jaskuła – konsultant AVON, Pań-
stwo Joanna i Andrzej Fronia, Państwo Sylwia i Józef 
Datko, Pan Dawid Panicz, Pan Dominik Kulawik, OSP 
Węgry, Pan Andrzej Afanasjew, Pani Jolanta Perec, 
Stowarzyszenie LZS Zawada, OSP Zawada, Pani Pa-
trycja Dobrowolska – Salon Kosmetyczny „Be Lady” 
w Opolu, Pan Andrzej Matyszok (w imieniu Klubu 
Kibica Gwardii Opole), Pan Dominik Pikos, Państwo  
Joanna i Tomasz Gryga – „Stajnia Zawada”, Pani 
Małgorzata Kern, Hotel-Restauracja-Kręgielnia „Sza-
ra Willa” Opole oraz darczyńcy anonimowi.

Jeżeli w naszych podziękowaniach o kimś zapo-
mnieliśmy przepraszamy, może to być, - co zaświad-
czamy z całą mocą  jedynie efektem przeoczenia  
w ferworze realizacji zadań organizacyjnych. 

symbolicznego serca dziękujemy firmie „VITIS” Opole, 
za zabezpieczenie elektryczne firmie „INST-EL” oraz 
Panu Tomaszowi Duda, a za wydruk plakatów infor-
macyjnych Panu Krystianowi Pikos. 

Podziękowania kierujemy także do Osób, które wspar-
ły organizację wydarzenia na różnych polach (m. in. 
realizacja formalności, planowanie WOŚP, wsparcie 
organizacyjne wolontariuszy, przygotowanie licytacji, 
prace w Parku, kolportaż plakatów, montaż namio-
tu, organizacja i obsługa stoiska gastronomicznego, 
zabezpieczenie porządkowe, przygotowanie i obsłu-
ga kącika malowanek, przygotowanie poczęstunku 
dla wykonawców i organizatorów, rozliczenie puszek  
w sztabie, transport i logistyka, rozświetlenie symbo-
licznego serca, doręczenie podziękowania do adre-
satów) oraz do wszystkich Osób, które w jakikolwiek 
sposób włączyły się w organizację wydarzenia.
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„
Raz jeszcze 
wszystkim bardzo 
dziękujemy!
Sołtys i Rada Sołecka 
Sołectwa Zawada

Koncert orkiestry

Przygotowania WOŚP 2024 pracą organizacyjną 
wsparli: 
Sabina Okos, Ruta Długosz, Ewa Kulawik Anna Fe-
liks, Monika Fulneczek, Monika Moczko, Joanna Szy-
mańska, Joanna Gryga, Izabela Długosz, Aleksandra 
Długosz, Anna Długosz, Maria Długosz, Wiktoria Ti-
schbierek, Marianna Tischbierek, Małgorzata Okos, 
Edyta Klotka, Julia Wieczorek, Julia Kaczmarek, Kry-
stian Kulawik, Dominik Kulawik, Sebastian Moczko, 
Janusz Szymański, Krystian Pikos, Artur Pikos, Ste-
fan Połonecki, Patryk Feliks, Rajmund Okos, Mate-
usz Salawa, Mateusz Zapiór, Andrzej Gręziak, Piotr 
Brzezina, Zbigniew Skrzydlewski, Mariusz Duda, 
Beniamin Czech, Krzysztof Misiak, Marek Fronia, Je-
rzy Adamiec, Jan Blasczyk, Klaudiusz Tischbierek, 
Łukasz Tischbierek, Mateusz Pikos, Dawid Bieniek, 
Robert Raszczyk, Julian Ryba, Artur Pikos, Seba-
stian Lisoń, Tomasz Duda, Michał Złotnik, Sebastian 
Dul, Roman Pytel, Klaudiusz Puscz, Piotr Sobek, Da-
niel Dudek, Florian Czech, Rafał Kulawik, Stanisław 
Ryba, Dawid Brandt, Michał Złotnik.
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Wigilia dla 
Seniorów
Zawada 2023, cieszymy się,
że mogliśmy wspólnie zasiąść
do stołu

Sołtys i Rada Sołecka Zawada

W niedzielę 17.12.2023 odbyła się w Zawa-
dzie kolejna „Wigilia dla Seniorów”. Po raz 
kolejny mieliśmy okazję spotkać się z Sza-
nownymi Seniorami mieszkającymi w Zawa-
dzie, którzy ukończyli 70 rok życia. 

Wieczór opłatkowy w formie kolacji i wspólnego ko-
lędowania organizowany jest w Zawadzie od 2003 
roku. Ta właśnie forma spotkania seniorów jest do-
brą okazją do świętowania w gronie znajomych, są-
siadów, parafian. 

Wigilia rozpoczęła się od pobłogosławienia przez 
księdza proboszcza opłatków, którymi następnie 
uczestnicy spotkania się przełamali. Tradycją za-
wadzkiej „Wigilii dla Seniorów” jest też przygotowy-
wany przez dzieci i młodzież program artystyczny. 
O to zadbali podopieczni Prywatnego Ogniska Arty-
stycznego „Preludium” pod okiem pani Marzeny Pa-
nek. Po występach, wszyscy razem zasiedliśmy do 
wigilijnej kolacji przygotowanej w kuchni Świetlicy 
Sołeckiej przy OSP Zawada przez panie Agnieszkę 
Duda, Lucji Malek i Różę Stotko. Do stołu oprócz Se-
niorów zasiedli także organizatorzy, młodzież, wyko-
nawcy i w odpowiedzi na zaproszenie Wójt Gminy 

Turawa. Kolację zakończył słodki poczęstunek kawą 
i kołaczem. Seniorzy otrzymali również od organiza-
torów bożonarodzeniowe paczki wraz z kartką z ży-
czeniami na święta Bożego Narodzenia i Nowy Rok.
Na zakończenie spotkania nie zabrakło okazji do 
wspólnego kolędowania, co powoli już też staje się 
tradycją senioralnej Wigilii. 

Cieszymy się z obecności wszystkich Seniorów, któ-
rzy przyjęli nasze zaproszenie. Niestety ze względu 
na stan zdrowia nie mogliśmy spotkać się ze wszyst-
kimi zaproszonymi. 

W imieniu swoim i Rady Sołeckiej składamy po-
dziękowania wszystkim organizacjom współor-
ganizującym „Wigilię dla Seniorów” 2023 w Zawa-
dzie: Proboszczowi i Radzie Parafialnej Parafii p.w. 
św. Floriana w Zawadzie, Mniejszości Niemieckiej 
– Koło DFK Zawada, Radnym gminnym z Zawady, 
„Klubowi Seniora” w Zawadzie oraz  Stowarzyszeniu 
„Nasza Zawada” i Osobom prywatnym zaangażowa-
nym indywidualnie. Za użyczenie choinek do deko-
racji dziękujemy firmie „Choinki Pikos. Za użyczenie 
termosów na kawę i herbatę dziękujemy strażakom 
z OSP Węgry, a za przekazanie nam ziemniaków do 
przygotowania kolacji dziękujemy Państwu Sylwii 
i Józefowi Datko. Dziękujemy też paniom i panom 
oraz młodzieży dekorującym salkę i nakrywającym 
do stołu. Dziękujemy wspomnianym naszym pa-
niom kucharkom za przygotowanie kolacji. Dzięku-
jemy też wspomnianemu Ognisku Artystycznemu 
„Preludium” i wszystkim występującym na scenie. 
Podziękowania ślemy też do ekipy naszych drogich 
kelnerek i kelnerów serwujących kolację oraz do pa-
nów dbających o transport stołów i posiłków. Po-
dziękowania ślemy też do osób realizujących zaku-
py, służących transportem dla seniorów, pakujących 
paczki świąteczne, a także do Osób dostarczających 
zaproszenia i paczki seniorom do domów, do grupy 
młodzieży, która aktywnie włączyła się w przygoto-Dzielenie się opłatkiem

Wspólna Wigilia



Zabawa Karnawałowa w Turawie
Aneta Barłóg
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Ponad 120 osób bawiło się w ostatnią sobo-
tę karnawału w zajeździe Jowisz w Turawie. 
O dobrą atmosferę i porywającą do tańca mu-
zykę zadbał nie kto inny, jak DJ Denis Miron. 

Zabawę zorganizowała Rada Rodziców Publicznej 
Szkoły Podstawowej w Turawie, która stanęła na 
wysokości zadania! Rodzice z każdej klasy przygo-
towali wyśmienite wypieki, a panowie Marcin Kurek  
i Sebastian Joszko sprezentowali gościom dosko-
nale przyrządzoną dziczyznę.  Z kolei o oryginalne 
napoje zadbały panie Anna Robinson oraz Julia 
Wielgus. A nad wszystkim czuwała i o szczegóły za-
dbała Sekretarz naszej szkoły – pani Anna Król.

Serdeczne podziękowania za wszelką pomoc na 
rzecz naszej szkoły składam pani Ani Król, rodzicom, 
gościom a przede wszystkim Radzie Rodziców, do 
której należą panie: Katarzyna Szypot, Anna Golla, 
Justyna Joszko, Paulina Kociok, Małgorzata Kurt, 
Sylwia Pasieka, Daria Salawa, Monika Zubrzycka – 
Płachta oraz pan Marcin Kurek.  

wanie Wigilii, do Osób wspomagających sprzątanie 
po wydarzeniu  oraz do wszystkich Osób zaangażo-
wanych na różnych polach w organizację tego spo-
tkania.

Sołtys i Rada Sołecka 
Sołectwa Zawada

Ze swojej strony chciałbym bardzo podziękować 
również zaangażowanym Członkom Rady Sołeckiej 
Sołectwa Zawada za Państwa wsparcie i zaangażo-
wanie w organizację wydarzenia.

Sołtys Sołectwa Zawada
Sebastian Klotka

Zdjęcia zamieszczone w relacji pochodzą od Rady 
Sołeckiej i pana Stanisława Ryba

Pieczony dzik ufundowany przez Państwa Kurek i Joszko

Uczestnicy zabawy karnawałowej

Organizatorzy Wigilii dla Seniorów
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Ze szkolnych
aren sportowych

Początek sezonu sportowego to Mistrzostwa Po-
wiatu w Biegach Przełajowych. Naszą gminę  na 
tych zawodach reprezentowali zawodnicy ze szkół 
w Turawie i Osowcu. 

Wyniki:
Igor Bal (PSP w Turawie) został mistrzem po-
wiatu w kategorii wiekowej 2011 - 2012. 
Wojciech Ciupiński (PSP w Osowcu) - mistrz 
powiatu w kategorii wiekowej 2013 i młodsi.
Paulina Barłóg (PSP w Turawie) - III miejsce  
w kategorii wiekowej 2009 - 2010
Maria Giza (PSP w Turawie) - V miejsce w kate-
gorii wiekowej 2011-2012.

Wymienieni zawodnicy zostali zakwalifikowani do 
udziału w zawodach na szczeblu wojewódzkim.

Kolejna dziedzina sportu w kalendarzu imprez to 
futsal. W tej dyscyplinie szczególnymi osiągnięcia-
mi może się pochwalić PSP w Turawie. Przegląd za-
cznijmy od młodszej grupy wiekowej - Igrzyska Dzie-
ci. Rozgrywki zaczęliśmy od szczebla gminnego.  
W turnieju wzięło udział 5 drużyn. Poziom zawodów 
był bardzo wysoki, przebieg meczów cechowała siła 
walki, zaciętość i ambicja,  co w efekcie przyniosło 
wiele goli.  

Wyniki klasyfikacji końcowej: 
Miejsce I - PSP w Turawie
Miejsce II - PSP w Ligocie Turawskiej
Miejsce III - PSP w Zawadzie
Miejsce IV - SSP w Węgrach
Miejsce V - SPS w Osowcu.

Kolejny etap tych zawodów to półfinał na szczeblu 
powiatowym. Tu, niestety, nie udało się obronić tytułu 
mistrzowskiego zdobytego rok temu; drużyna z PSP 
w Turawie po dwóch efektownych zwycięstwach  
w grupie, przegrała nieznacznie w meczu o awans 
i odpadła z dalszych rozgrywek, zajmując w efekcie 
miejsce III w turnieju. 

Więcej  powodów do zadowolenia mieli futsalow-
cy z Turawy w starszej  kategorii w ramach Igrzysk 

Młodzieży Szkolnej. Wygrali zawody gminne. Wyniki 
zawodów:

Miejsce I - PSP w Turawie
Miejsce II - PSP w Osowcu
Miejsce III - SSP w Węgrach
Miejsce IV - PSP w Zawadzie

W półfinale powiatu uczniowie z Turawy bez straty 
punktu, z jedną straconą bramką awansowali do fi-
nału powiatu, który wygrali, uzyskując tytuł Mistrza 
Powiatu. Kolejny etap to półfinał wojewódzki, który 
odbył się w Opolu. Tu również drużyna z Turawy za-
grała wspaniale i bez straty punktu awansowała do 
finału wojewódzkiego. Finał wojewódzki odbył się  
w hali im. J. Halupczoka 9 lutego br. Uczestniczyły  
w nim cztery drużyny. Dopisali kibice. Przebieg im-
prezy cieszył się ogromnym zainteresowaniem. 
Cała społeczność uczniowska z Turawy, stworzyła 
niesamowitą atmosferę, głośno dopingując zawod-
nikom. W efekcie nasza drużyna zajęła III miejsce. 
Za wielkie zaangażowanie szczególne i serdeczne 
gratulacje należą się  Mateuszowi Stotko,  Micha-
łowi Wielgusowi, Adamowi Golla, Frankowi Ponitce, 
Oliverowi Knosali  oraz Adamowi Pyka, którzy po raz 
drugi zdobyli medal mistrzostw województwa. 

Wyniki finału wojewódzkiego :
I miejsce - PSP 7 Strzelce Opolskie
II miejsce - PSP 5 Opole
III miejsce - PSP Turawa
IV miejsce - PSP 6 Brzeg

Oprócz wyżej wymienionych dyscyplin sportowych 
nie sposób pominąć koszykówki 3x3, która to dzie-
dzina sportu cieszy się dużym zainteresowaniem  
i sukcesami PSP w Turawie.  W finale powiatu I miej-
sce zajęły dziewczęta w kategorii wiekowej 2011  
i młodsi - Igrzyska Dzieci, a dziewczęta  kategorii 
wiekowej 2009 - 2010 Igrzyska Młodzieży Szkolnej 
zdobyły II miejsce. Młodsze dziewczęta reprezento-
wały naszą gminę w półfinale wojewódzkim, zdoby-
ły V miejsce.

Podsumowanie wydarzeń za I półrocze roku szkolnego 2023/2024

Grzegorz Kwieciński
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Futsalowcy z PSP Turawa
Igor Bal (PSP w Turawie)

Paulina Barłóg (PSP w Turawie)

Wojciech Ciupiński (PSP w Osowcu)

Drużyna koszykówki 3x3 PSP Turawa grupa młodsza

Wszystkim 
zawodnikom 
serdecznie 
gratulujemy  
i życzymy 
dalszych 
sukcesów!

„

Podczas moich zeszłorocznych wypadów rowero-
wych zobaczyłem wiele pięknych wiosek i zadba-
nych gmin w całym kraju. Przemierzając Polskę moż-
na dostrzec, że każda wioska, każda gmina są inne, 
niektóre zmieniają się szybciej, a o niektórych można 
sobie pomyśleć, że „czas się tutaj zatrzymał”. Każda 
z miejscowości ma swoje mocne strony, swoje po-
trzeby oraz szanse rozwoju. Każda gmina ma szansę 
na rozwój, na zmianę, którą należy wykorzystać.

W każdej miejscowości Gminy Turawa żyją ludzie 
mający swoje cele, ambicje i ideały. Znajdziemy 
oczywiście również tych borykających się ze swoimi 
życiowymi problemami, tym należy pomóc. Każdą 
miejscowość tworzą ludzie. Często z pasją i zapa-
łem, wkładają swój czas, by zrobić coś dla swoich 
miejscowości. Ludzie, którzy działają społecznie, 
często zmęczeni po pracy, jednak zawsze znajdują 
swój czas na pomoc. Tym ludziom należą się ogrom-
ne podziękowania, to dzięki nim nasze miejscowości 
stają się coraz piękniejsze. To ludzie, którzy interesują 

się lokalną polityką, przychodzą na zebrania, działają 
prospołecznie, a często nawet poza swoim czasem 
dokładają swoje środki finansowe. Sołtysi i Radni, 
Ci ludzie kierują lokalną polityką naszych wiosek. 
Strażacy dbający o to, byśmy mogli spać spokojnie  
i w razie potrzeby zawsze liczyć na ich pomoc. Ludzie 
w klubach piłkarskich i na halach, zapewniający ruch 
i sport. Wszystkim tym ludziom należą się podzięko-
wania za wkład w rozwój swojej „małej ojczyzny”. 

W październiku ubiegłego roku dokonywaliśmy wy-
boru posłów i senatorów, którzy będą decydować  
o tym jak będzie wyglądał kraj. 7 kwietnia znów pój-
dziemy do urn. Te wybory będą o wiele ważniejsze, 
głos wyborcy jest o ważniejszy, gdyż mamy szansę 
wybrać na kolejną kadencję ludzi, którzy reprezentują 
„nasze” lokalne miejscowości. 5 lat temu swoją szan-
sę otrzymali Radni oraz Wójta Gminy Turawa. To wła-
śnie my, mieszkańcy gminy mamy wpływ na to jak 
będzie wyglądać nasza Gmina w przyszłości.	

To właśnie ludzie są główną szansą rozwoju gminy 
Turawa. Ludzie, którzy chcą zmieniać nasze miejsco-
wości, naszą Gminę. Ludzie dążący naprzód, pragną-
cy zmienić naszą rzeczywistość, sprawiać by świat 
stał się lepszym miejscem.  Wybory są szansą na 
wypowiedzenie się na temat obecnej polityki. Każda 
z naszych miejscowości ma swoje szanse oraz moż-
liwości rozwoju. 

Rozwój 
Gminy Turawa

Łukasz Farys
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Karnawałowo 
i koncertowo
W sołectwie Węgry 

Róża Wieczorek

Nowy Rok 2024 przywitaliśmy na zabawie 
sylwestrowej przy muzyce zespołu „Ome-
ga” w Sali OSP , który zabawiał uczest-
ników zabawy do białego rana i w nowo 
otwartej restauracji „Gospoda U Anioła„ 
z DJ’em, gdzie rytmów muzyki nie brako-
wało, a wszyscy bawili się wyśmienicie.                                                                       
Tak rozpoczęliśmy karnawał, a co dalej się 
działo, to przedstawię po krótce.      

20 stycznia odbył się  „Babski Comber”.   
Impreza odbyła się po raz czwarty i miała duże powo-
dzenie wśród pań i to nie tylko z Węgier. Ta cykliczna 
impreza cieszy się ogromną popularnością, co widać 
już po zapisach na 2025 rok.  Panie w różnym  wie-
ku, przebrane w piękne pomysłowe stroje bawiły się 
wspólnie przy muzyce. Druhowie z OSP w szatach 
kobiecych na krótko zajęli się obsługą cateringową, 
żeby paniom niczego nie brakowało. Dla podtrzyma-
nia humoru przygotowali występ artystyczny i to był 
„gwóźdź imprezy”. Przychodząc na comber, panie zo-
stawiły wszelkie troski i obowiązki w domu, myśląc 
jedynie o dobrej zabawie, smacznych posiłkach i roz-
grzewających napojach. Przez całą noc królowały tań-
ce i swawola. Bez obecności mężczyzn też można się 
super bawić, co można było zauważyć na tej imprezie.

27 stycznia, podtrzymując piękną tradycję, jak co 
roku było „Wodzenie Niedźwiedzia”.      
Miś na uwięzi wraz z orszakiem przebierańców, przy 
dźwiękach muzyki, szedł ulicami wsi, odwiedzając 
wszystkie domostwa. Każda pani domu musiała  
z Misiem zatańczyć, aby dany rok dla rodziny był 
szczęśliwy i bogaty w zdrowie. Organizatorami byli 
członkowie OSP.

4 lutego w Sali OSP  - koncert karnawałowy Orkie-
stry Dętej OSP Węgry
Orkiestra gra  koncerty od 1976 roku na imprezach 
lokalnych, powiatowych, czy wojewódzkich. Za każ-
dym razem zdobywa zaszczytne miejsca i nagrody.
Kolejny raz przy kawie i słodkim poczęstunku moż-
na było wysłuchać wiele utworów z różnych gatun-
ków muzycznych, takich jak marsze, polki, samby, 
swingi, wiązanki koncertowe, solo na czterech puzo-

nach, solo trąbka- puzon oraz solo na nowej perkusji.                                                                                                      
Koncert zawsze odbywa się w okresie karnawału i za-
pisał się już jako kolejna impreza cykliczna, szkoda tyl-
ko, że jest tak niska frekwencja naszych mieszkańców. 
Utwory w wykonaniu orkiestry są tak piękne, porywa-
ją do tańca, a można ich słuchać i słuchać i to tylko  
w to jedno niedzielne popołudnie, przy małej czarnej 
i w dobrym towarzystwie. Serdeczne zapraszamy za 
rok.

10 luty – zabawa karnawałowa – ostatki
Ostatnia zabawa karnawałowa kończąca karnawał, 
przygrywa zespół muzyczny  „Remedium”, wszyscy 
pięknie się bawią, jest wesoło, pełna sala uczestników  
i tu pojawia się nasz zmęczony „niedźwiedź”, który przy-
szedł zakończyć maraton karnawałowy. Tradycja mówi, 
że za wszystkie zeszłoroczne  niepowodzenia, jakie 
miały miejsce w naszym sołectwie, winien jest „on”. Po 
kilku rundkach po sali,  w towarzystwie muzyków, prze-
bierańców i bawiących się, „niedźwiedź” zostaje zabity. 
Wszyscy tak się bawili, że nikt nie zauważył, że niedź-
wiedź, a może niedźwiedzica pozostawili swojego po-
tomka, którym  zajęli się nasi strażacy, ma się dobrze.                                                                                                    
W przyszłym roku będzie kontynuował tradycję swoje-
go ojca.

Proszę Państwa, było karnawałowo, koncertowo  
i wesoło, i tak dobrnęliśmy do Środy Popielcowej, czyli 
do 40-dniowego postu. Od tego momentu milknie mu-
zyka, a instrumenty muzyczne chowa się do futerału. 

Ostatki w Węgrach

Koncert karnawałowy Orkiestry Dętej OSP Węgry



KRZYŻÓWKA NR 126 Opracował: Piotr Jendrzej

Znaczenie wyrazów:
Poziomo: 1-pobierał należności za prąd; 7-część spadochronu; 10-chodził za pługiem; 11-prostak,cham; 12-model Opla; 13-pierwszy komputer; 
14-skrzynka transportowa; 15-wieś w gm. Turawa nad Chrząstawą; 16-strzały na wiwat; 19-zdobywca nagrody; 23-opera Moniuszki; 26-deklinacja 
lub koniugacja; 27-...Turawski, wieś w gm. Turawa; 28-klub z Warszawy; 29-bój sztangisty; 33-korek na autostradzie w Niemczech; 34-zapisać, 
zanotować; 38-bije króla; 39-przed nocą; 42-korniszony; 43-pies Collie z filmu; 44-korab Noego; 46-ulotka reklamowa; 47-pogadać,porozmawiać;  
49-argentyński taniec; 50-największy z cyklopów; 51-bibułka do ust; 52-model Hondy.     

Pionowo: 2-uśpienie przed operacją; 3-właściciel statku; 4-jej stolicą Tallin; 5-Emirates ... kompleks w Dubaju; 6-,,Samotny biały ...”; 7-taniec towarzyski; 
8-płaska teczka; 9-ludzki embrion; 17-działo oparte na lawecie; 18-puszczane na rzece 23 czerwca; 19-grecka wyspa u wybrzeży Turcji; 20-pionowe 
ściany grani; 21-skorna choroba; 22-dostarczany do sklepu; 23-łąka w górach; 24- ...Turawska, wieś w gm. Turawa; 25-osłania żarówkę w lampie; 
30-Pascha,święto z pisankami; 31-nazista,faszysta; 32-dowodził Wikingami; 35-treser lwów, poskramiacz; 36-roślina pastewna; 37-połowa połówki; 
40-wieś w gm. Turawa z fabryką; 41-wielkanocne jajko; 45- = nokaut; 47-Wielki ... ,przed Wielkanocą; 48-roślina na wianki. 

Rozwiązanie polega na rozszyfrowaniu hasła od 1 do 73.
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